Российская Федерация
Республика Адыгея

Администрация муниципального образования
«Теучежский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с/, а р  с $  .
а. Понежукай

Об учреждении стипендии администрации
муниципального образования
«Теучежский район» им. Ц.А. Теучежа
на поддержку способной и талантливой молодежи

В целях поддержки способной и талантливой молодежи -  учащихся и выпускников
общеобразовательных учреждений муниципального образования «Теучежский район»,
имеющих особые успехи в учебной и социально-значимой деятельности, а также
увековечения памяти народного ашуга, уроженца Теучежского района Ц.А. Теучежа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить стипендию администрации муниципального образования «Теучежский
район» им. Ц.А. Теучежа на поддержку способной и талантливой молодежи.

2. Утвердить Положение о стипендии администрации муниципального образования
«Теучежский район» им. Ц.А. Теучежа на поддержку способной и талантливой
учащейся молодежи в соответствии с приложением №1.

3. Утвердить состав экспертного совета по рассмотрению конкурсных материалов,
представленных соискателями стипендии администрации муниципального
образования «Теучежский район» им. Ц.А. Теучежа в соответствии с приложением
№ 2 .

4. Управлению образования, начальник Ереджибок А.Х., создать конкурсную
комиссию по приему документов участников конкурса.

5. Считать утратившим силу постановление администрации Теучежского района от
25 июня 2002 года №93.

6. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Теучежские вести».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы по социальным вопросам Джаримок Ю.Ч.

Глава Теучежского района Т.Я. Хут

Приложение №1 к Постановлению
администрации М.О «Теуч Ч район»

ПОЛОЖЕНИЕ
о стипендии администрации муниципального образования «Теучежский район»

им. Ц. Теучежа на поддержку
способной и талантливой учащейся молодежи

I. Общие положения
1.1. Настоящий документ устанавливает:
- критериальную базу конкурсного отбора обучающихся образовательных учреждений,

студентов-отличников высших учебных заведений - выпускников общеобразовательных
учреждений Теучежского района на муниципальную стипендию;

- формы документов участников конкурса;
- формы конкурсной документации для работы экспертного совета и конкурсной

комиссии;
- квоту, номинации и размер стипендии.

II. Критериальная база конкурсного отбора
2.1. Критериальная база конкурсного отбора претендентов на муниципальную

стипендию администрации муниципального образования «Теучежский район»
разработана с учетом приоритетных направлений развития образования Теучежского
района, районной целевой программы "Одаренные дети" и в соответствии с
федеральными нормативными документами, определяющими критериальную основу
отбора победителей конкурсов в рамках приоритетного национального проекта
"Образование".

2.2. Критерии отбора обучающихся образовательных учреждений направлены на
поддержку инициативной, способной и талантливой молодежи, деятельность и
достижения которой способствуют повышению статуса района.

2.3. Критериальная база для всех категорий участников состоит из двух частей:
- критерии участия;
- критерии отбора.
2.4. Критерии участия:
Участниками конкурсного отбора могут быть обучающиеся и выпускники

образовательных учреждений Теучежского района в возрасте от 14 до 23 лет, имеющие
успехи в учебной и социально-значимой деятельности и являющиеся:

- победителями или призерами интеллектуальных конкурсов, выставок и олимпиад
муниципального, регионального и федерального уровней;

- лидерами или руководителями детских и молодежных общественных муниципальных
объединений, авторами реализованных социальных проектов, активистами ученического
самоуправления, имеющими стаж работы или опыт участия в данной деятельности не
менее двух лет;

- призерами и победителями спортивных мероприятий, спартакиад школьников,
чемпионатов в индивидуальном и командном первенстве;

- лауреатами и призерами творческих конкурсов в различных областях искусства,
народно-прикладного творчества, литературы;

- студентами-отличниками высших учебных заведений.
Обучающиеся, закончившие учебное заведение в год проведения конкурса, имеют

право принять участие в конкурсном отборе, так как премия присуждается по результатам
текущего учебного года. Обучающиеся, получившие денежное вознаграждение в рамках
приоритетного национального проекта "Образование" (ПНПО), не имеют права
участвовать в конкурсе на получение грантов в сфере образования в год получения
федеральной премии в рамках ПНПО.

2.5. Критерии отбора:

- победы и результативные выступления в конкурсах, выставках, фестивалях,
олимпиадах, соревнованиях различного уровня;

- активность и результаты общественной деятельности претендента;
- соответствие содержания портфолио претендента номинируемому направлению;
- обучение в высших учебных заведениях и сдача экзаменационных сессий на оценку

«отлично».

III. Перечень и формы документов участников конкурса
3.3. Перечень документов, представляемых обучающимися образовательных

учреждений в конкурсную комиссию:
- заявка претендента;
- документ(ы), подтверждающий(ие) факт(ы) получения призового места в конкурсах и

олимпиадах муниципального, областного (всероссийского, международного) уровня:
ксерокопии грамот, дипломов, свидетельств участника; копия протокола жюри, копия
приказа организатора об итогах конкурсного мероприятия или документы,
подтверждающие активность претендента в общественной деятельности: участие в
региональных, всероссийских конкурсах, акциях, смотрах; активное участие в жизни
образовательного учреждения, местного социума;

- портфолио претендента;
- справка с места учебы претендента с краткой характеристикой;
- заверенная копия зачетной книжки (для студентов-отличников).
3.4. Документы претендентов должны быть аккуратно сброшюрованы в одну папку в

последовательности, приведенной в описи к заявке, с приложением компакт-диска с
электронной копией.

IV. Формы конкурсной документации для работы экспертного совета и
конкурсной комиссии

4.1. Конкурсная комиссия регистрирует представленные претендентами пакеты
документов в регистрационном листе технической экспертизы документов по
номинациям:

- «Особые успехи в учебной деятельности»;
- "Особые успехи в художественном творчестве";
- "За спортивные достижения";
- «Студент-отличник».
4.2. Пакеты документов претендентов, получивших в регистрационных листах отметку

о допуске к конкурсу, передаются в экспертный совет, состав которого утверждается
распоряжением главы администрации муниципального образования «Теучежский район».

4.3. Экспертный совет осуществляет экспертизу пакетов документов претендентов с
использованием протоколов результатов экспертизы документов по критериям отбора.

4.4. По результатам экспертизы члены экспертного совета составляют экспертные
заключения и представляют их в администрацию муниципального образования
«Теучежский район».

V. Номинации, квота и размер муниципальной стипендии
5.1. Устанавливаются следующие номинации, квоты и размеры Гранта:
1) номинация "За особые успехи в учебной деятельности" - 3 человека по 2000 рублей;
2) номинация "За особые успехи в художественном творчестве" - 1 человек по 2000

рублей;
3) номинация "За спортивные достижения" - 2 человека по 2000 рублей;
4) номинация «Студент-отличник» - всем студентам-отличникам по 1500 рублей по

результатам каждой зачетно-экзаменационной сессии.

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус

Приложение №2 к Постановлению
администрации М 0 «Теучежский район»Г г г  Г к  У 7 У .

Состав экспертного совета
по рассмотрению конкурсных материалов, представленных соискателями стипендии
администрации муниципального образования «Теучежский район» им. Ц.А. Теучежа

1. Джаримок Ю.Ч., заместитель главы по социальным вопросам, председатель
экспертного совета;

2. Ереджибок А.Х., начальник Управления образования, заместитель председателя
экспертного совета;

3. Намитоков Ю.Ч., председатель Совета ветеранов Теучежского района, член
экспертного совета;

4. Керашева С.А., председатель районного совета профсоюза работников
образования, член экспертного совета;

5. Чич М.Г., председатель районного совета матерей, член экспертного совета

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б.Богус